
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 30/12/2025





ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 


PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART.20 L.67/88 III FASE E DGRC N.187 DEL 21.04.2020 –
FORNITURA N.2 ACCELERATORI LINEARI E OPERE DI FINITURA LOCALI BUNKER – PROCEDURA DI GARA
N. PI094693-24 – CIG B2B1782E9F [CUP G24E23000170005; CUP G24E23000180005] – AGGIUDICAZIONE.


Il costo derivante dal presente atto :


il Direttore


Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)


- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico


da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità


- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento


2025 1010204010 - Attrezzature sanitarie


€4.309.829,72


29/12/2025


UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Teresa Capobianco


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-12-29T15:54:16+0100

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 340 del 30/12/2025


UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART.20 L.67/88 III FASE E DGRC N.187
DEL 21.04.2020 – FORNITURA N.2 ACCELERATORI LINEARI E OPERE DI FINITURA LOCALI
BUNKER – PROCEDURA DI GARA N. PI094693-24 – CIG B2B1782E9F [CUP G24E23000170005;
CUP G24E23000180005] – AGGIUDICAZIONE.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 30/12/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE


Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA


Teresa Capobianco - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA


Vincenzo Giordano - DIREZIONE SANITARIA


Chiara Di Biase - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.








REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERAZIONE    N° _______ DEL ___________
_______________________________________________________________________________


Oggetto:  PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI AI SENSI DELL’ART.20 L.67/88 III FASE E
DGRC N.187  DEL 21.04.2020  –  FORNITURA N.2  ACCELERATORI  LINEARI  E
OPERE DI FINITURA LOCALI BUNKER – PROCEDURA DI GARA N. PI094693-24
–  CIG  B2B1782E9F  [CUP  G24E23000170005;  CUP  G24E23000180005]  –
AGGIUDICAZIONE.


IL Direttore UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/90;


Premesso che
- con  delibera  n.801  del  05.07.2024  è  stata  indetta  la  procedura  di  gara per  la  fornitura  di  n.2


acceleratori lineari e opere di finitura con base d'asta € 4.400.454,54 oltre iva;
- con delibera n.1243 del 29.11.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice;
- con delibera n.19 del 10.01.2025 è stato sostituito un componente della commissione di gara;
- con deliberazione n. 410 del 09.04.2025 quest’Azienda ha disposto l’aggiudicazione della procedura


di gara per l’affidamento della fornitura di n.2 acceleratori lineari e opere di finitura locali bunker
alla R.T.I. Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a.;


- con prot. n.16023/I del 09.05.2025 la U.O.C. Affari Legali ha trasmesso il ricorso R.G. n.2372/2025
promosso in data 07.05.2025 dalla società Varian Medical System Italia s.p.a., in proprio e in qualità
di mandataria della R.T.I. costituendo con Morviducci S.r.l., innanzi al Tar Campania - Napoli per
l’annullamento, previa sospensione, della deliberazione di aggiudicazione n.410 del 09.04.2025 della
procedura di gara in oggetto;


- in data 09.05.2025 il RUP ha invitato la Commissione Giudicatrice a riunirsi, al fine di valutare gli
aspetti sollevati nel ricorso presentato dalla R.T.I. Varian Medical System Italia s.p.a.- Morviducci
S.r.l.;


- in data 16.05.2025, con verbale di seduta riservata n.5, la Commissione Giudicatrice ha provveduto
ad un aggiornamento del punteggio tecnico che ha comportato, di fatto, una variazione nell’ordine
della graduatoria di merito;


- con deliberazione n.632 del 30.05.2025 quest’Azienda, a seguito delle rivalutazioni effettuate dalla
Commissione Giudicatrice con verbale di seduta riservata n.5, ha disposto l’aggiudicazione della
procedura di gara alla R.T.I. Varian Medical Systems Italia s.p.a. – Morviducci s.r.l;


- con pec del 19.06.2025 l’UOC Affari Legali ha trasmesso la sentenza del TAR Campania 4547/2025
con esito  di  improcedibilità  per  sopravvenuta  carenza di  interesse  del  ricorso R.G.  n.2372/2025
promosso da R.T.I. Varian Medical Systems Italia s.p.a. – Morviducci s.r.l.;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- con  nota  prot.  19940/i  del  12.06.2025  la  U.O.C.  Affari  Legali  ha  trasmesso  un  nuovo  ricorso
promosso in data 11.06.2025 dalla R.T.I. Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a. innanzi al Tar Campania per
l’annullamento, previa sospensiva, della deliberazione n.632 del 30.05.2025;


- il RUP, in data 12.06.2025, ha invitato la Commissione Giudicatrice a riunirsi con urgenza, al fine di
valutare gli aspetti sollevati nel ricorso presentato dalla R.T.I. Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a.;


- con pec del  20.06.2025 il  RUP ha  comunicato  agli  O.E.  Varian  ed  Elekta:  “…ho formalmente
richiesto alla Commissione Giudicatrice di riunirsi e fornire un’analisi e una valutazione tecnica in
merito agli aspetti sollevati nel ricorso stesso…”;


- con deliberazione n.687 del 20.06.2025 quest’Azienda, a seguito delle rivalutazioni effettuate dalla
Commissione  Giudicatrice  della  gara  di  cui  all’oggetto  con  verbale  di  seduta  riservata  n.6  del
20.06.2025, allegato alla presente, ha disposto l’aggiudicazione della procedura di gara alla R.T.I.
Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a.;


- con pec del 30.06.2025 l’UOC Affari Legali ha trasmesso la sentenza del TAR Campania 4811/2025
con esito  di  improcedibilità  per  sopravvenuta  carenza di  interesse  del  ricorso R.G.  n.3003/2025
promosso  dalla  R.T.I.  Elekta  s.p.a.  –  Teknos s.p.a.,  in  quanto  aggiudicataria  della  procedura  in
oggetto di cui alla deliberazione n.687 del 20.06.2025 summenzionata;


- con nota prot.  n.22177/i  del  02.07.2025 la U.O.C.  Affari  Legali  ha  trasmesso un nuovo ricorso
promosso dalla società Varian Medical System Italia s.p.a., in proprio e in qualità di mandataria della
R.T.I. costituendo con Morviducci S.r.l., innanzi al Tar Campania;


- successivamente il RUP ha invitato la Commissione Giudicatrice a riunirsi nuovamente con urgenza,
al fine di valutare gli aspetti sollevati nel ricorso presentato dalla R.T.I. Varian Medical Systems
Italia s.p.a. – Morviducci s.r.l.; 


- in data 17.07.2025 la Commissione Giudicatrice si è riunita in seduta riservata con verbale finale n.
7;


- con nota prot. n.24704 del 25.07.2025 l’UOC Affari Legali ha trasmesso la sentenza n.05591/2025
con la quale il TAR Campania si è pronunciato sul ricorso suddetto annullando la deliberazione n.
687 del 20.06.2025 “…affetta dal vizio di violazione di legge, in riferimento al combinato disposto
degli artt. 7 e 10 L. n.241/1990…”;


- con delibera n.14 del 20.08.2025 l'Azienda ha preso atto della sentenza n.05591/2025, con la quale il
TAR Campania annulla la deliberazione n. 687 del 20.06.2025, ed ha deliberato di provvedere al
riavvio del procedimento ai sensi dei citati artt. 7 – 10 della L. n.241/1990 dando mandato al RUP di
procedere con i successivi adempimenti al fine di aggiudicare la procedura di gara in oggetto;


- con PEC del 03.09.2025 il RUP ha provveduto a riattivare il procedimento amministrativo, ai sensi
degli artt. 7 e 10 della Legge 241/1990, ed ha trasmesso ad entrambi gli operatori economici, Varian
ed Elekta, l’invito a far pervenire eventuali osservazioni entro 10 giorni;


- in  esito  alla  suddetta  comunicazione la  società  Varian ha trasmesso le  proprie  osservazioni  con
nota prot.  n.  28068  del  09.09.2025  mentre la  società  Elekta  ha  fatto  pervenire  le  proprie
controdeduzioni con PEC dell’11.09.2025;


- con  email  del  12.09.2025 il  RUP  invita  la  Commissione  Giudicatrice a  riunirsi  con  cortese
sollecitudine;


- con email del 15.09.2025 il Presidente della Commissione ha comunicato al RUP: "...sono disposto a
continuare questa attività previa valutazione della questione da parte dell'ufficio legale dell'azienda
ospedaliera di Caserta che ci conforti sul fatto che la storia possa avere una fine certa...";


- con email  del  19.09.2025 l’UOC Affari  Legali  ha scritto:  “…Vi comunico che allo stato non è
certamente preventivabile l'esercizio o meno da parte dell'Operatore Economico non aggiudicatario


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


della facoltà di proporre ricorso avverso gli atti di gara e del provvedimento di aggiudicazione che
Vorrete adottare…”;


- con email del 26.09.2025 il RUP ha chiesto al Presidente della Commissione di Gara "...di voler
indicare quando ritenga possibile programmare la prossima seduta della Commissione..";


- con email del 03.10.2025 il Presidente della Commissione di Gara ha comunicato: "...cercheremo di
essere i più rapidi possibili, compatibilmente con gli altri impegni......Contiamo poi, entro la fine di
questo mese,  di  incontrarci per  sintetizzare il  lavoro svolto,  riformulare il  verbale e concludere
la gara.";


- con email del 27.11.2025 il RUP ha scritto al Presidente della Commissione Giudicatrice asserendo:
"...mi permetto di contattarLa per rappresentarLe che, alla data odierna (27.11.2025), non risulta
ancora pervenuto a questo Ufficio il verbale della Commissione di Gara......Resto in attesa di un Suo
gentile riscontro..";


- con  email  del  04.12.2025  il  Presidente  della  Commissione  Giudicatrice  afferma:  "...avendo
preparato  con  gli  altri  membri  della  commissione,  una  risposta puntuale  alle  istanze  dei
ricorrenti, avremmo bisogno di copia dell'ultimo verbale con i punteggi attribuiti per verificare la
effettiva corrispondenza con le nostre valutazioni, ovvero l'eventuale necessità di correzioni.";


- con  pec  del  22.12.2025  il  RUP  ha  chiesto  formalmente  alla  Commissione  Giudicatrice  di
trasmettere, con strettissimo urgenza, le proprie valutazioni definitive, corredate da apposito verbale ,
al fine di consentirgli di procedere, senza ulteriori ritardi, alla conclusione della procedura di gara;


- con pec del 23.12.2025, che si allega alla presente, il Presidente della Commissione Giudicatrice ha
trasmesso il verbale, in cui viene confermata la valutazione già espressa dalla suddetta Commissione
nel verbale del 20.06.2025 e, cioè, l’aggiudicazione della procedura di gara alla R.T.I. Elekta s.p.a. –
Teknos s.p.a. 


Concorrente
Punteggio


tecnico
Punteggio
economico


Punteggio
totale


Ribasso%
offerto


Importo
Economico


Offerto (i.e.)


1


R.T.I. VARIAN 
MEDICAL SYSTEM 
ITALIA S.P.A. – 
MORVIDUCCI S.R.L.


67,32 20,00 87,32 8,38% € 3.913.328,63 


2
R.T.I. ELEKTA S.P.A. 
– TEKNOS S.P.A.


68,61 19,92 88,53 8,27% € 3.918.027,02


Ritenuto di prendere atto del verbale della Commissione di Gara trasmesso con pec del 23.12.2025, in cui
viene confermata l’aggiudicazione della procedura di gara alla R.T.I. Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a.;


Attestata
la  conformità  del  presente  atto  alle  norme sul  trattamento dei  dati  di  cui  al  D.lgs.  196/2003,  così  come
integrato con le  modifiche prodotte  dal  D.lgs.  101/2018 per  l’adeguamento della  normativa nazionale  al
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019 n.
160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro
“diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso gli eventuali allegati, destinato
alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei
modi di legge;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


1. di prendere atto del verbale della Commissione di Gara, trasmesso con pec del 23.12.2025, allegato
alla  presente  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  e  per  l’effetto  di  affidare
l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di n.2 acceleratori lineari e
opere di finitura locali bunker alla R.T.I. Elekta s.p.a. – Teknos s.p.a. per un importo complessivo
pari ad € 3.918.027,02 oltre iva;


2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  4.309.829,72  i.v.a.  10%  inclusa  sul  conto  economico
n.1010204010 - ATTREZZATURE SANITARIE del corrente bilancio;


3. di attribuire alla presente procedura il seguente CIG B2B1782E9F, associato agli interventi di cui ai
CUP G24E23000170005 e G24E23000180005;


4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione;
5. di rendere la stessa immediatamente esecutiva considerata la prevista ultimazione dei lavori edili ed


impiantistici dei bunker destinati alla radioterapia in data 30.06.2026;
6. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge,  nonché  alle


UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria e Ingegneria Ospedaliera.


 
   IL DIRETTORE U.O.C. Tecnologia Ospedaliera ed HTA


                         Ing. Vittorio Emanuele Romallo
(f.to Digitalmente)


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gennaro Volpe


individuato con D.G.R.C. n. 591 del 06/08/2025


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 08/08/2025


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Tecnologia Ospedaliera ed HTA
Ing. Vittorio Emanuele Romallo


     Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


    Il Direttore Sanitario              Dr. Vincenzo Giordano  (f.to digitalmente)


    Il Direttore Amministrativo   Avv. Chiara Di Biase  (f.to digitalmente)


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. prendere atto del verbale della Commissione di Gara, trasmesso con pec del 23.12.2025, allegato alla
presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e per l’effetto di affidare l’aggiudicazione
della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di n.2 acceleratori lineari e opere di finitura
locali  bunker  alla  R.T.I.  Elekta  s.p.a.  –  Teknos  s.p.a.  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
3.918.027,02 oltre iva;


2. imputare  la  spesa  complessiva  di  €  4.309.829,72  i.v.a.  10%  inclusa  sul  conto  economico
n.1010204010 - ATTREZZATURE SANITARIE del corrente bilancio;


3. attribuire alla presente procedura il seguente CIG B2B1782E9F, associato agli interventi di cui ai
CUP G24E23000170005 e G24E23000180005;


4. pubblicare integralmente la presente deliberazione;
5. rendere la stessa immediatamente esecutiva considerata la prevista ultimazione dei lavori edili ed


impiantistici dei bunker destinati alla radioterapia in data 30.06.2026;


Il Direttore Generale 
              Dr. Gennaro Volpe
               (f.to digitalmente)


 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





































































				2025-12-29T15:28:51+0100

		VITTORIO EMANUELE ROMALLO





				2025-12-29T15:58:24+0100

		VINCENZO GIORDANO





				2025-12-29T16:07:43+0100

		CHIARA DI BIASE





				2025-12-30T10:09:00+0100

		GENNARO VOLPE









		2025-12-30T11:47:05+0100
	PASQUALE CECERE




